
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Marchetto Alberto Presente in
videoconferenza

Oggi  trenta  del mese di maggio dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:00, in modalità mista si è
riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 35 Registro Delibere

Volpato Francesco Presente Gatto Pamela Presente

Presente/Assente

Martin Riccardo Presente Lucarda Paolo Presente
Bobbo Luciana Assente Corò Maurizio Presente

Presente/Assente

Niero Stefano Presente in
videoconferenza

Deppieri Stefano Assente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Dori Marco

Bisson Daniele Presente Benato Elisa Presente in
videoconferenza

Assente

Pesce Albino Presente in
videoconferenza

Pieran Michele Assente

Tessari Silvia Presente in
videoconferenza

Ardolino Giuseppe Presente Cervi Sabrina Presente

OGGETTO

Favero Valentina Presente in
videoconferenza

Donadel Mattia Presente in
videoconferenza

Stocco Giancarlo Presente in
videoconferenza

Zapparoli Giorgio Presente Bordin Patrizia Presente in
videoconferenza

Frezza Dario

Lorenzin Stefano Presente in
videoconferenza

Presente

PARERE VINCOLANTE IN MERITO ALLA MANOVRA TARIFFARIA
2022 RIFERITA ALLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI
CORRISPETTIVO

Presenti   21 Assenti    4

Copia Conforme

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Piras Guido.

Muraro Morena Presente
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Comune di Mira

Il Sig. Zapparoli Giorgio nella sua qualità di Presidente, richiamate le disposizioni in merito ai
criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a distanza, ai sensi
dell’art. 73 comma 1) del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, constatato legale il numero degli
intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Fungono da scrutatori:
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OGGETTO PARERE VINCOLANTE IN MERITO ALLA MANOVRA TARIFFARIA
2022 RIFERITA ALLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI
CORRISPETTIVO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica
e contabile;

Premesso:

Che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della
Convenzione per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL,
sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al
bacino territoriale “Venezia”;
Che ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva, spetta all’Assemblea
di Bacino la competenza in ordine all’approvazione del piano finanziario complessivo
del bacino;

Richiamati:

l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti;
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza
del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;

Richiamati inoltre:

l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio « chi inquina paga »;
gli atti assunti da ARERA ed in particolare:

n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di•

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.

n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio•

di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del•

servizio integrato dei rifiuti,

n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria•

del servizio integrato dei rifiuti;
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n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche•

soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;

n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi•

efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la•

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.

n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del•

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)

n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per•

il secondo periodo regolatorio 2022-2025”

n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la•

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità,
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei
rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo
regolatorio 2022-2025”.

Considerato

che a seguito dei metodi MTR-1 per gli anni 2020 e 2021 e MTR-2 per il quadriennio
2022-2025 approvati da ARERA con le sopra richiamate deliberazioni, la validazione
dei PEF dei Comuni del bacino Venezia è di competenza dell’ETC, ovvero
dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente,
che i 45 PEF validati dall’ETC vengono successivamente caricati sul portale ARERA
che è l’organo competente ad approvare ufficialmente i PEF di ciascun comune, in
quanto regolatore nazionale del servizio rifiuti urbani;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della TARIFFA rifiuti TARIP,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/6/2021;

Visto

che l’art. 7 “Piano Economico Finanziario e Piano Tariffario (TARIP) – iter deliberativo
annuale” del vigente Regolamento Tariffa a Corrispettivo TARIP prevede:

-L’approvazione del Piano Tariffario dei singoli Comuni che applicano la TARIP e
competenza del Consiglio di Bacino ai sensi dell’art. 3-bis del DL 138/2011 e dell’art.
3 della LRV 52/2012.

-L’approvazione del Piano tariffario da parte dell’Assemblea di Bacino avviene
previo parere vincolante, espresso con delibera adottata dal Consiglio Comunale,
sulla proposta di Piano tariffario avanzata dal Gestore d’intesa con l’Amministrazione
Comunale, redatta secondo lo Schema standard di Piano Tariffario TARIP elaborato
dal Bacino.

Dato atto

che l’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Deliberazione n.7 del
14 aprile 2022 immediatamente esecutiva, ha validato i PEF aggregati dei due gestori
Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A. ed i PEF dei 45 Comuni, ovvero dei 45 ambiti tariffari,
incluso il PEF del Comune di Mira, approvando altresì le relazioni di accompagnamento
aggregate dei due gestori redatte secondo le indicazioni di ARERA ed integrate con le
dichiarazioni di veridicità dei due gestori e con le relazioni di competenza dell’ETC;
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che con medesima deliberazione l’Assemblea di Bacino ha dato mandato al Direttore di
trasmettere la documentazione ai Comuni del Bacino Venezia:

dei PEF validati dal Consiglio di Bacino in quanto ETC (Ente Territorialmente•

Competente) da parte di tutti i 45 Comuni del bacino;

per i 18 comuni Tarip: per l’assunzione del relativo parere vincolante in continuità di•

regolamento Tarip, tenendo conto della ripartizione tra TV (Tariffa Variabile) e TF
(Tariffa Fissa) e degli importi a copertura dei costi di cui alla Determinazione
2/2021/RIF;

Visto

che in data 6 aprile il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha inviato a tutti i Comuni
una nota, prot. 348, avente ad oggetto “Validazione PEF Rifiuti 2022-2025 Comuni Tari
e Tarip e relative manovre tariffarie: verifica importi dei Comuni e del Gestore Veritas
per i Comuni Tarip ai sensi dell’art. 1.4 della Determinazione Arera n. 2/drif/2021”,
secondo cui i Comuni in indirizzo ed il gestore Veritas S.p.A. per i Comuni Tarip, al fine
di completare la manovra tariffaria 2022 devono avere contezza dei dati relativi alle
entrate di cui alla determinazione sopra citata, da inserire nel PEF alle voci “Detrazioni
di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile e parte fissa”;

che il Comune di Mira ha comunicato a Veritas S.p.A. ed al Consiglio di Bacino con
nota del 27/4/2022 i seguenti importi per l’anno 2022:

Contributo MIUR € 16.170,00 (in base allo storico);
●

che al contributo MIUR va sottratto il TEFA nella misura del 5% e l’importo residuo va
sottratto ai costi del PEF al netto dell’Iva del 10%;

il Piano Finanziario 2022-2025 del Comune di Mira validato dall’Assemblea del
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Delibera n. 7 del 14 aprile 2022 che per il
Comune di Mira determina, per l’anno 2022, un costo complessivo di € 5.792.162,00;

Considerato

che ai fini della determinazione della manovra tariffaria, in coerenza con quanto stabilito
dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, è stato dato indirizzo al soggetto Gestore
Veritas Spa di elaborare la manovra tariffaria sulla scorta del Piano Finanziario
2022-2025, tenendo conto della ripartizione tra TV (Tariffa Variabile) e TF (Tariffa Fissa)
stabilite dal metodo Arera e mantenendo inalterata la politica tariffaria adottata nel
2021,  in continuità di  regolamento Tarip, al netto delle Detrazioni di cui al comma 1.4
della Determina n. 2/DRIF/2021, confermando per l’anno 2022 i medesimi conferimenti
minimi di rifiuto secco residuo già utilizzati per l’anno 2021;
che mediante l’utilizzo da parte del Comune di Mira degli importi in detrazione di cui al

comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile e parte fissa, il valore del
PEF al quale applicare la manovra tariffaria viene determinato in € 5.428.162,00;

Ritenuto di prendere atto del Piano Finanziario 2022-2025 del Comune di Mira validato
dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Delibera n. 7 del 14 aprile 2022 che
per il Comune di Mira determina, per l’anno 2022, un costo complessivo di € 5.792.162,00;

Vista la proposta di manovra Tariffaria TARIP, pervenuta in data 5/5/2022, prot. Ente n.22658,
redatta dal Gestore Veritas Spa nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per l’applicazione
della tariffa sui rifiuti”, allegata al presente provvedimento sub lett. a);
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Considerato determinare per l'anno 2022, ai sensi dell'art. 16 comma 2 del “Regolamento per
l’applicazione della tariffa sui rifiuti”, il numero minimo di svuotamenti di rifiuto secco non riciclabile
da associare a ciascuna tipologia di utenza;

Preso atto che i termini di approvazione del PEF TARIP, da predisporre insieme alla deliberazione
del Bilancio di previsione, è stato differito al 31 Maggio 2022;

Considerato che il Comune di Mira ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024 con
deliberazione di C.C. 59 del 29/12/2021;

Ritenuto che il presente provvedimento rivesta il carattere di urgenza e improrogabilità, nel rispetto
di cui all’art. 38 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, dato che l’espressione di parere vincolante per le
tariffe TARIP è indispensabile e strumentale all’approvazione unitaria entro tassativamente il
31/5/2022, da parte del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, di tutte manovre tariffarie degli
Enti appartenenti all’area del Bacino che applicano la tariffa corrispettiva;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Preso atto che la seconda commissione consiliare permanente ha espresso in ordine al presente
atto il proprio parere favorevole;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:
Presenti n. 21
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n.   2 (Benato, Donadel)
Astenuti n.   5 (Marchetto, Gatto, Lucarda, Corò, Cervi)

D E L I B E R A

Di dare atto che l’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha approvato la1.
Relazione di accompagnamento al Piano Finanziario TARIP 2022-2025 a livello aggregato e per
singolo ambito tariffario con Delibera n.7 del 14 aprile 2022 ai sensi del metodo MTR-2 di cui
alla deliberazione ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021;

Di prendere atto del Piano Finanziario 2022-2025 relativo all’ambito tariffario del Comune di2.
Mira, per un importo complessivo, per l’anno 2022, di €. 5.792.162,00 estratto dal Piano
Aggregato approvato dall’Assemblea Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Delibera n. 7
del 14 aprile 2022;

Di dare atto che il valore del PEF 2022-2025 rispetta, per tutti gli anni, il limite di crescita3.
annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione
ARERA 363/2021;

Di dare atto che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri4.
individuati da ARERA, tenendo conto dei conguagli degli esercizi 2021, 2022 e 2023;

Di dare atto che, in data 5/5/2022, prot. Ente n.22658, è pervenuta la proposta di manovra5.
Tariffaria TARIP, redatta dal Gestore Veritas Spa nel rispetto di quanto previsto dal
“Regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti”, allegata al presente provvedimento sub
lett. a);

Di  esprimere, ai sensi dell’art. 7 “Piano Economico Finanziario e Piano Tariffario /TARIP) – iter6.
deliberativo annuale” del “Regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti”, parere
favorevole vincolante alla manovra tariffaria 2022 predisposta dal gestore, in coordinamento con
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il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente sulla base del PEF validato  tenendo conto della
ripartizione tra TV (Tariffa Variabile) e TF (Tariffa Fissa) stabilite dal metodo Arera ed in
continuità con la politica tariffaria adottata nell’anno 2021, al netto delle Detrazioni di cui al
comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021, per un importo complessivo pari ad €
5.428.162,00;

Di dare atto che le tariffe, di cui al precedente punto 5), avranno effetto dal 1° gennaio 2022;7.

Di stabilire che, ai sensi dell'art. 16 comma 2 del “Regolamento per l’applicazione della tariffa8.
sui rifiuti”, il numero di svuotamenti minimi di rifiuto secco non riciclabile per il 2022 è
confermato nella stessa misura del 2021, di seguito riportata:

utenze domestiche

Componenti nucleo
familiare

Numero svuotamenti minimi
annui 120 litri

1 5
2 7
3 9
4 12
5 13
6 o più componenti 13

utenze non domestiche

Utenza che dispone di
contenitore da lt.

Numero svuotamenti minimi
annui

120 9
240 13
360 13
1300 13
6000 11

Di stabilire, per le utenze domestiche condominiali munite di piazzola ecologica, che il volume9.
attribuito a ogni conferimento di rifiuto secco non riciclabile è pari a 18 litri (tramite apposita
apertura a calotta), per cui 7 conferimenti corrispondono ad uno svuotamento da 120 litri del
contenitore del secco;

Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente” per la10.
definitiva approvazione da parte del medesimo competente Consiglio di Bacino;

Di dare atto che la tariffa sarà direttamente applicata e riscossa dal gestore Veritas SpA a11.
norma dell'art. 1, comma 668 della legge 147/2013 e che, pertanto, i ricavi derivanti dalla
gestione del servizio non affluiscono al bilancio comunale ma rimangono definitivamente
acquisiti al bilancio del soggetto gestore;

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:
Presenti n. 21
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n.   2 (Benato, Donadel)
Astenuti n.   5 (Marchetto, Gatto, Lucarda, Corò, Cervi)

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.164,
comma 4 del D.lgs.267/2000.
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I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 30-05-2022



Comune di Mira

OGGETTO PARERE VINCOLANTE IN MERITO ALLA MANOVRA TARIFFARIA
2022 RIFERITA ALLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI
CORRISPETTIVO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
 Zapparoli Giorgio  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
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PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PARERE VINCOLANTE IN MERITO ALLA MANOVRA
TARIFFARIA 2022 RIFERITA ALLE TARIFFE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TARI CORRISPETTIVO

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 05-05-22 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa
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PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PARERE VINCOLANTE IN MERITO ALLA MANOVRA
TARIFFARIA 2022 RIFERITA ALLE TARIFFE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TARI CORRISPETTIVO

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 05-05-22 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa
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